[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04. 2021 г.		                                                                          № 334
г. Рузаевка

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории городского поселения Рузаевка в весенне-летний период 2021 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2021 г., администрация городского поселения Рузаевка постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План противопожарных мероприятий на территории городского поселения Рузаевка в весенне-летний пожароопасный период 2021 г.
2. Предложить руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности (далее - организаций), расположенных на территории городского поселения Рузаевка, выполнить противопожарные мероприятия в сроки, предусмотренные прилагаемым Планом.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского поселения Рузаевка В.Г. Пушкарева.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети Интернет.

Глава администрации
городского поселения Рузаевка						А.Ю. Домнин

Утвержден постановлением администрации городского поселения Рузаевка
от 14.04.2021 г. № 334

П Л А Н
противопожарных мероприятий на территории городского поселения Рузаевка
в весенне-летний  пожароопасный период 2021 г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Произвести очистку подъездных путей к предприятиям, учреждениям, объектам различных форм собственности, пожарным гидрантам и пожарным водоемам для забора воды пожарной техникой при ликвидации пожаров
	Администрация городского поселения Рузаевка, руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	2
	Провести ревизию и ремонт пожарных гидрантов, резервуаров, заполнить песком, водой резервуары.
	Администрация городского поселения Рузаевка, руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию), ОНД Рузаевского муниципального района УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)
	Март -апрель

	3

Места нахождения пожарных гидрантов и резервуаров обозначить указателями в соответствии с требованиями нормативных документов
	Администрация городского поселения Рузаевка, руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	апрель

	4
	Через СМИ подготовить сообщения о мерах пожарной безопасности при наступлении пожароопасного весенне-летнего периода
	Отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка, ОНД Рузаевского муниципального района УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)
	постоянно

	5
	Ликвидировать с подъездных дорог, путей, тротуаров во дворах жилых домов, вбитые железные колья, лежащие трубы и плиты для проезда пожарной техники
	Администрация городского поселения Рузаевка, руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию), управляющие компании (по согласованию), председатели ТСЖ (по согласованию).
	постоянно

	6
	 Провести занятия с работниками организаций по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации. Развернуть противопожарную пропаганду среди населения в средствах массовой информации, использовать наглядную агитацию (памятки, инструкции)
	Администрация городского поселения Рузаевка, руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности, Рузаевский участок ВДПО (по согласованию)
	постоянно

	7
	Пожарно-техническим комиссиям провести проверку противопожарного состояния своих объектов, принять меры по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	8
	Организовать круглосуточное дежурство в пожароопасный период членов ДПД
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	9
	Поддерживать на объектах круглосуточное дежурство ДПО на пожарных машинах и другой приспособленной для целей пожаротушения технике
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	10
	Содержать на объектах в исправности телефонную связь и первичные средства пожаротушения, автоматические системы обнаружения пожара
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	11
	Установить на объектах строгий противопожарный режим. Выполнить все необходимые мероприятия по пожарной безопасности, по недопущению возникновения пожара
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	12
	Провести инструктаж ответственных лиц по противопожарной безопасности под роспись
	Руководители предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности (по согласованию)
	постоянно

	13
	Службам ОАО «Мордовская электросетевая компания», ООО «Водоканал», Филиал ОАО «Газпром газораспределение Саранск» в г. Рузаевке в период наступления пожароопасного периода предусмотреть дежурство дополнительных аварийных бригад и спецтехники, ежедневно по телефонам – 01, 112 или 2-18-05 сообщать диспетчеру ТЧ № 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия сведения о дежурстве пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, спецтехники
	Руководители ОАО «Мордовская электросетевая компания», ООО «Водоканал», филиал ОАО «Газпром газораспределение Саранск» в г. Рузаевке (по согласованию)
	постоянно

	14
	Электрические сети, электрооборудование привести в соответствие с требованиями правилам устройства и эксплуатации электроустановок, обратив особое внимание на техническое состояние электрических проводов и кабелей
	ОАО «Мордовская электросетевая компания»
	постоянно

	15
	Привести в готовность естественные и искусственные водоемы для целей пожаротушения, обустроить подъездные пути к ним для забора воды и содержать их в постоянном рабочем состоянии.
	МБУ ГП Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)
	постоянно

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления
от_________________№___________

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории городского поселения Рузаевка в весенне-летний период 2021 г.

	№ п/п

	Ф. И. О.

	Должность
	Личная подпись

	Отметка о наличии предложений
	Дата

	1.
	Пушкарев В.Г.
	Первый заместитель Главы

	2.
	Косынкин В.А.
	Руководитель аппарата - начальник
организационно-технического отдела

3.
	Филиппова И.В.
	Главный специалист юридического отдела

Козлов А.В.